Câmara Municip al de Santa Rosa de Viterbo
Rua Coronel Garcia, 160— Santa Rosa de Viterbo — SP — CEP 14.270-000 —Fone/Fax (16) 3954-1666 — e-mail diretoriaQ,bcamarasrviterbo.sp.gov.br

5,turitt% e+t"
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO N° 11/24

Ementa: "Requer informações sobre instalações de ondulação transversal (lombada física), em diversas
ruas e avenidas do município.".

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

REQUER EMO S, com fulcro no artigo 89, inciso IX e artigo 102, § 39,
inciso X, do Regimento Interno da Câmara Municipal, após ciência e
aprovação do douto Plenário, que o Excelentíssimo Senhor Prefeito do
Município, por meio do departamento competente, encaminhe as
seguintes informações e documentos, sobre instalação de ondulação
transversal (lombada física) em diversas ruas e avenidas do município e
considerando a Resolução n2 600, de 24 de maio de 2016, do Conselho
Nacional de Trânsito, que estabelece normas para colocação de lombadas
em vias públicas, requeremos:

- Cópia do estudo técnico devidamente processado, para a implantação
de ondulação transversal (lombada), as quais foram construídas nos
últimos 15 dias. Ressalta-se que o referido estudo deve estar com
consonância com as especificações contidas na Resolução n9 600, de
24/05/2016, bem como seus anexos, e apresentado impreterivelmente
dentro do prazo regimental.

JUSTIFICATIVA

É necessário ressaltar que não somos contra a implantação das
ondulações transversais (lombada física), ao contrário, sabemos que se
trata de importante dispositivo para aumentar a segurança do trânsito.
Todavia a implantação deve ser realizada respeitando-se as especificações
contidas na Resolução n2 600, evitando-se a visão de trazer apenas
benefícios, mas também podendo acarretar prejuízos aos condutores,
assim como aos cofres públicos, pelo possível não cumprimento de
normas e especificações técnicas.

Sala das Sessões, 12 de abril de

skosgM moto
Alberto Lerco Coelho

ereador
`ALuarldre Ferreira Frands

Vereador

Betoco